
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

30 
 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA IMPOSSIBILITÀ DI SURROGA DI CONSIGLIERE 

COMUNALE DIMISSIONARIO . 

 

 

L’anno duemilaventicinque, addì ventisette del mese di Dicembre, alle ore 10 e minuti 30, nella 

sala riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati in 

seduta mista come da regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in 

modalità videoconferenza, DCC n. 22 del 06-08-2024, i componenti di questo Consiglio 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO  x 

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x 

dalla sede 

 

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x 

da remoto 

 

PASTORE ALDO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x 

da remoto 

 

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x 

dalla sede 

 

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x 

da remoto 

 

COCCA NORMA  CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x 

da remoto 

 

LAVATELLI EMANUELE CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x 

da remoto 

 

PASTORE LUCA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

 x 

VETRI MATTEO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

 x 

 7 3 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. ANDREA CASTELLETTI, il quale partecipa 



da remoto e provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli 

intervenuti, il Signor RICCARDO FIZZOTTI, nella sua qualità di VICESINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.                                     

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 25-06-2024, 

esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto l’esame delle condizioni di candidabilità, 

eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e dei Consiglieri Comunali a seguito della 

consultazione elettorale svoltasi in data 8-9- giugno 2024, è stato nominato Consigliere 

Comunale la Sig.ra Lucia Crivelli, candidata della lista n. 1 avente il contrassegno “Lista 

Civica Uniti per Mandello”; 

 

VISTA la nota in data 18.12.2025, presentata personalmente all’ufficio protocollo del 

Comune, alla quale è stato attribuito il numero 1824 di protocollo, con la quale il suddetto 

Consigliere ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e della quale il 

Sindaco dà lettura; 

 

RILEVATO che l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, dispone quanto segue: “le 

dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere 

presentate personalmente e assunte immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine 

temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 

surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di 

presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo… omissis”; 

 

VISTO l’art. 45 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che, nei consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali, il seggio che durante il quinquennio rimanga 

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 

medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto; 

 

VISTO il verbale delle operazioni dell’ufficio elettorale dell’unica sezione di seggio relativo 

alla elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale svoltasi in data 8-9 giugno 2024, 

da cui si rileva che nella lista n. 1 recante il contrassegno “Lista Civica Uniti per Mandello” 

non esistono candidati non eletti; 

 

RAVVISATA l’impossibilità di surroga; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 25.06.2024, con la quale veniva 

nominata la Commissione Elettorale Comunale, nelle seguenti persone: 

● membri effettivi 

○ Norma Cocca 

○ Lucia Crivelli 

○ Piermario Gallarini 

● membri supplenti 

○ Luca Pastore 

○ Emanuele Lavatelli 

○ Giovanni Gallarini 



 

PRESO ATTO che della Commissione Elettorale Comunale fa parte, fra gli altri, in qualità 

di membro effettivo, il Consigliere dimissionario Lucia Crivelli; 

 

VISTA la Circolare Ministero dell’Interno 1° febbraio 1986 n. 2600 (Istruzioni per la 

disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali), sulla 

decadenza dei singoli componenti e dell’intera Commissione Elettorale Comunale; 

 

CONSIDERATO che la costituzione e la durata in carica della commissione sono collegate 

strettamente alla vita del Consiglio Comunale, di cui è diretta emanazione; 

 

RITENUTO conseguentemente che la perdita della qualità di Consigliere Comunale per 

dimissioni produca egualmente la perdita della qualità di componente della Commissione 

Elettorale Comunale; 

 

VISTO il parere n. 969 del Consiglio di Stato, reso in sede di adunanza generale del 

31.08.1967, secondo cui il Consiglio Comunale non può procedere a elezioni parziali per la 

sostituzione dei componenti effettivi e supplenti venuti a mancare per qualsiasi motivo 

durante il periodo di carica della Commissione Elettorale Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato in merito alla 

regolarità tecnica della proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art.49 comma 1 del 

D.lgs. n.267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario in merito alla 

regolarità contabile della proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art.49 comma 1 

del D.lgs. n.267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Con voti favorevoli n. 7, astenuti 0, contrari 0, 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che nella lista n. 1 “Lista Civica Uniti per Mandello” non esistono 

candidati non eletti alla carica di Consigliere Comunale; 

2. di prendere atto, altresì, dell’impossibilità di surroga nella lista n. 1 “Lista Civica Uniti 

per Mandello”, a seguito delle dimissioni presentate in data 18.12.2025, acclarate al 

protocollo comunale al numero 1824, da parte del Consigliere Comunale Lucia 

Crivelli. 

3. di dichiarare la decadenza del Consigliere dimissionario Lucia Crivelli da componente 

della Commissione Elettorale Comunale. 

4. di dare atto che la Commissione Elettorale Comunale rimane in carica sino a naturale 

scadenza, ferma restando la sussistenza del numero legale dei membri richiesto per la 

validità delle riunioni in prima convocazione. 

 

 

 



 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA IMPOSSIBILITÀ DI SURROGA DI 

CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO. 

 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta  

Mandello Vitta, 27.12.2025 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

_____________________  

 

Per la regolarità contabile: 

 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione  

Mandello Vitta, 27.12.2025 

  

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale, 

 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (RICCARDO FIZZOTTI)       (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 13-02-2026  

 

Mandello Vitta, lì 13-02-2026 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 27/12/2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Mandello Vitta, lì 27-12-2026 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

 

      ______________________________ 

 

 

  

 

 

 


